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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na elektromagnetický výpočet stejnosměrného
stroje se sériovým buzením. Dále vypočtený stroj rozkreslit v podélném a příčném řezu v
programu AutoCAD. A jako poslední část je uveden výpočet oteplení stroje.

Klíčová slova
stejnosměrný motor, sériové buzení, elektromagnetický návrh, budící póly, pomocné póly,
komutátor, kompenzační vinutí, oteplení stroje
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Abstract

The master thesis presents an electromagnetic design of a direct currect series excited
machine. There are drawings of longitudal and cross section made in AutoCAD. And last
part is dedicated to calculation heat up of the machine.

Keywords
direct curent motor, series excitement, electromagnetic design, excitement poles, auxiliary
poles, comutator, compensating winding, machine heat up
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Seznam symbolů a zkratek

A · · · obvodová proudová hustota
app · · · přesahující část pólového nástavce
akv · · · počet paralelních větví kompenzačního vinutí
Bjr · · · magnetická indukce ve jhu rotoru
Bδ · · · magnetická indukce ve vzduchové mezeře pod hlavním pólem
Bδk · · · magnetická indukce ve vzduchové mezeře pod pomocným pólem
b · · · šířka drážky
bp · · · šířka hlavního pólu
bk · · · šířka komutačního pásma
bkp · · · šířka komutačního pólu
bvbc · · · šířka vodiče budící cívky
bz 1

3
· · · šířka zubu v jeho 1

3
C · · · Essonův činitel magnetického využití
D · · · zadaný průměr stroje
Di · · · vnitřní průměr plechů rotoru
Dk · · · průměr komutátoru
E · · · elektromotorická síla kotvy
Fr · · · magnetomotorická síla reakce kotvy
F

′
kv · · · magnetomotorická síla reakce kotvy pod pólem
Fkv · · · skutečná magnetomotorická síla reakce kotvy pod pólem
Fδk · · · magnetické napětí pro vzduchovou mezeru pod pomocným pólem
f · · · kmitočet proudu v rotoru
fk · · · koeficient tření na komutátoru
h · · · hloubka drážky
hvbp · · · výška vodiče budící cívky
hjr · · · výška jha rotoru
hjs · · · výška průřezu kostry statoru
I1 · · · proud v rotoru
Ikv · · · proud ve vodiči kompenzačního vinutí
Is · · · proud na sadu kartáčů
IM · · · zadané rozložení stroje
IP · · · zadané krytí stroje
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K · · · počet lamel komutátoru
kc · · · Carterův činitel pro vzduchovou mezeru
L · · · celková délka železa (i s radiálními kanály)
Le · · · efektivní délka železa
lcbc · · · vnější obvod budící cívky
lč · · · délka čela v rotoru
Nb · · · počet závitů cívky
Nck · · · počet závitů pólu komutační cívky
Ns · · · počet závitů v sérii v rotoru
nd · · · počet vodičů v jedné drážce
nkv · · · počet vodičů v drážce kompenzačního vinutí
Obc · · · ochlazovací povrch budící cívky
Oč · · · ochlazovací povrch čela cívky v rotoru
P · · · zadaný příkon stroje
PCu1 · · · z grafu odečtené ztráty v rotoru
PCu2 · · · z grafu odečtené ztráty ve statoru
p · · · počet pólpárů
pk · · · přítlačná síla uhlíků na komutátor
mFe · · · hmotnost zubů
Nk · · · počet kartáčů v sadě
n · · · zadané otáčky stroje
Q · · · počet drážek v rotoru
Qkv · · · počet drážek kompenzačního vinutí
Qp · · · počet drážek na pól
Qrv · · · střední rychlost proudění v radiálním kanálu
Qr1 · · · množství chladiva na jeden kanál a drážkovou rozteč
R

′
1 · · · elektrický odpor odpor v mědi rotoru dle odečtených hodnot z grafu

R
′
2 · · · elektrický odpor vinutí hlavního pólu dle odečtených hodnot z grafu

R1 · · · tepelný odpor z vinutí do ventilačního kanálu
R2 · · · tepelný odpor z vinutí do vzduchové mezery
R3 · · · tepelný odpor z vinutí do zubu
R4 · · · tepelný odpor ze zubu do vzduchové mezery
R5 · · · tepelný odpor ze zubu do ventilačního kanálu
R6 · · · tepelný odpor z plechů zubu do plechů jádra
R7 · · · tepelný odpor z plechů jádra do ventilačního kanálu
R8 · · · tepelný odpor z plechů jádra do vzduchové mezery
Rč · · · tepelný odpor čela cívky v rotoru
S · · · průřez vodiče v rotoru
Sb · · · průřez vodiče budící cívky
Sk · · · celkový průřez kartáčů v sadě
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Skv · · · průřez vodiče kompenzačního vinutí
Spp · · · průřez vodiče cívky pomocného pólu
t3 · · · rozteč drážek rotoru u vzduchové mezery
t 1

3
· · · rozteč drážek rotoru v 1

3 od kořene zubu
td1 · · · drážková rozteč na rotoru
tk · · · rozteč lamel na komutátoru
U · · · zadané napětí stroje
u · · · počet vodičů v jedné drážce
vk · · · obvodová rychlost komutátoru
vkj · · · střední rychlost proudění chladiva v prostoru jádra
vkz · · · střední rychlost proudění chladiva v prostoru zubů

α · · · pólové krytí
β · · · počet lamel krytých jedním kartáčem
δ · · · velikost vzduchové mezery
δk · · · velikost vzduchové mezery pod pomocným pólem
δppp · · · velikost mezery vytvořené nemagnetickými plechy pro ovlivnění pomocných pólů
∆PCub · · · Jouleovy ztráty v budící cívce
∆PCuč · · · Jouleovy ztráty v čelech rotoru
∆PCud1 · · · ztráty pro výpočet oteplení vznikající ve vinutí
∆PCukv · · · Jouleovy ztráty v kompenzačním vinutí
∆PCupp · · · Jouleovy ztráty ve vinutí pomocných pólů
∆PCur · · · Jouleovy ztráty v rotoru
∆Pč · · · Jouleovy ztráty v čelech rotoru
∆Pč · · · ztráty pro výpočet oteplení vznikající v čelech rotoru
∆PFe · · · celkové ztráty v železe
∆PFejr · · · ztráty v železe ve jhu rotoru
∆PFej1 · · · ztráty pro výpočet oteplení vznikající ve jhu rotoru
∆PFez · · · ztráty v železe v zubech
∆PFez1 · · · ztráty pro výpočet oteplení vznikající v zubech rotoru
∆Pk · · · ztráty na komutátoru vlivem přechodu
∆Pm · · · mechanické ztráty
∆Pmk · · · mechanické ztráty vzniklé třením komutátoru
∆Ppov · · · povrchové ztráty
∆Ppp · · · přídavné ztráty
∆Prv · · · ztráty odváděné rotorovou větví
∆P · · · součet ztrát
η · · · účinnost
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η
′ · · · předpokládaná účinnost stroje odečtená z grafu
λd · · · rozptylová vodivost drážky
λč · · · rozptylová vodivost čel
λz · · · rozptylová vodivost mezi zuby
υč · · · oteplení mědi v čelech na rotoru
υCud · · · oteplení mědi rotoru
υj · · · oteplení jha rotoru
υz · · · oteplení zubu v rotoru
υ01 · · · oteplení chladiva v okolí jádra rotoru
υ02 · · · oteplení chladiva vstupujícího do kanálu
υ03 · · · oteplení chladiva v okolí zubu kanálu
υ04 · · · oteplení chladiva vystupujícího z kanálu
ξ · · · rozptylové číslo
σk · · · proudová hustota v kartáčích
τp · · · pólová rozteč
φ · · · magnetický tok hlavního pólu
φk · · · magnetický tok komutačního pólu
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je návrh stejnosměrného motoru se sériovým buzením
a jeho tepelný výpočet. V příloze této práce jsou přiloženy nákresy podélného a příčného
řezu stroje a také řezy drážek.
Stejnosměrné stroje jsou nejstarší točivé elektrické stroje. Používaly se jako generátory,
kdy přeměňovaly mechanickou energii na elektrickou, mohou pracovat i jako motory, kdy
je přeměna energie opačná. S rozvojem výkonové elektroniky byly dříve velice hojně uží-
vané stejnosměrné stroje, které byly vytlačeny do ústraní a dnes je jejich použití velmi
malé(např. regulované pohony a to v obráběcích strojích).
Důvod postupné výměny stejnosměrných strojů za pohony s asynchronními pohony je z
důvodu složitosti stejnosměrných strojů, kdy tuto hlavní složitost představuje komutátor
a uhlíky, které zprostředkovávají kluzný kontakt. A také nutnosti údržby, která u asyn-

[…]

2

= 51, 07 m2 ·◦ C
W
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Obrázek 2.2: Rozměry pro tepelné odpory, tepelné odpory a chladivosti

2.5 Soustavy rovnic pro řešení ustáleného stavu
υCud − υ01

R1
+ υCud − υ02

R2
+ υCud − υz

R3
= ∆PCud

υz − υCud
R3

+ υz − υ02

R4
+ υz − υ01

R5
+ υz − υj

R6
= ∆PFez1

υj − υz
R6

+ υj − υ03

R7
+ υj − υ04

R8
= ∆PFej1

υCud

( 1
R1

+ 1
R2

+ 1
R3

)
− υz
R3

= ∆PCud1 + υ01

R1
+ υ02

R2

−υCud
R3

+ υ
( 1
R3

+ 1
R4

+ 1
R5

+ 1
R5

)
− υj
R6

= ∆PFez1 + υ02

R4
+ υ01

R5

υz

( 1
R6

+ 1
R7

+ 1
R8

)
− υz
R6

= ∆PFej1 + υ03

R7
+ υ04

R8

υCud

(
1

89, 13 + 1
538, 62 + 1

7, 5

)
− υz

7, 5 = 4, 25 + 8, 79
84, 97 + 15

538, 62

−υCud7, 5 + υ

(
1

7, 5 + 1
84, 97 + 1

106, 18 + 1
1, 2

)
− υj

1, 2 = 0, 71 + 15
84, 97 + 8, 79

106, 18

υz

(
1

1, 2 + 1
31, 06 + 1

51, 07

)
− υz

1, 6 = 1, 03 + 1, 29
31, 06 + 0

51, 07
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0, 1463υCud − 0, 1332υz + 0υj = 0, 9034

−0, 1332υCud + 0, 9882υz − 0, 83383υj = 0, 0, 7371

0υCud − 0, 8338υz + 0, 8856υj = 1, 3649

υCud = 38, 4144⇒ 38, 4 ◦C

υz = 35, 2513⇒ 35, 3 ◦C

υj = 34, 7306⇒ 34, 7 ◦C

2.6 Oteplení čel
Ztráty v čelech

∆Pč = 666.45 W

Ztráty vtékající do uzlu

∆Pč1 = ∆Pč

2 ·Q = 666, 45
2 · 54 = 5, 537 W (2.20)

Obvod vodiče čela

Oč = 2 · (hč + bč) = 2 · (10, 8 + 10, 5) = 0, 0426 m (2.21)

Tepelný odpor čela

Rč = δiz
λiz ·Oč · lč

+ δvzd
λvzd ·Oč · lč

+ 1
αč · k ·Oč · lč

= (2.22)

= 0, 00245
0, 23 · 0, 0426 · 0, 446+ 0, 0001

0, 026 · 0, 0426 · 0, 446+ 1
50 · 0, 6 · 0, 0426 · 0, 446 = 2, 807 m

2 ·◦ C
W
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Oteplení čela
υč = Rč · δPč1 = 2, 807 · 5, 537 = 15, 5423 ◦C (2.23)

Obrázek 2.3: Tepelný obvod pro výpočet oteplení v čelech

oteplení uzlů nad teplotu okolí (40◦C) Zaokrouhleno
υCud = 38, 4144 ◦C υCud = 38, 4 ◦C

υz = 35, 2513 ◦C υz = 35, 2 ◦C

υj = 34, 7306 ◦C υj = 34, 7 ◦C

υč = 15, 5423 ◦C υč = 15, 5 ◦C
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem navrhl stejnosměrný stroj dle zadání. Vypočetl jsem, že účin-
nost stroje je 92,8 % oproti původně odhadovaným 90 %.
Velikost elektromagnetického využití, tedy Essonova činitele, jsem zvolil 2,172, což je rela-
tivně malá hodnota, která se ještě zmenšila tím, když jsem vypočetl počet vodičů v drážce
a zaokrouhlil toto číslo dolů na osm, čímž se lehce snížila obvodová proudová hustota.
Toto vše zapříčinilo velice nízké hodnoty oteplení mědi a železa v zubové části rotoru
a také nízké hodnoty oteplení čel v rotoru. Což může být zapříčiněno relativně tenkou
použitou izolací a poměrně vysokými pracovními otáčkami stroje. Z hodnot oteplení tedy
vyplývá, že na rotoru může být použita izolace tepelné třídy A. Větší elektromagnetické
využití stroje by vyústilo ve vyšší hodnoty oteplení stroje a použití vyšší tepelné třídy
izolace.
V přílohách této práce jsou přiloženy výkresy s hlavními kótami. Tyto výkresy byly pro-
vedeny v programu AutoCAD a jedná se o podélný a příčný řez navrženého stroje.
V této práci jsem využil svých znalostí nabytých v průběhu studia.
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A Výkresy

A.1 Příčný řez

Obrázek A.1: Příčný řez stroje
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A.2 Podélný řez

Obrázek A.2: Podélný řez stroje
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A.3 Drážky

Obrázek A.3: Průřez drážkou vinutí rotoru

Obrázek A.4: Drážka kompenzačního vinutí na hlavním pólu
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B Ostatní

B.1 Doporučené rozměry kartáčů
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B.2 Rozměry pasových vodičů

Obrázek B.1: Rozměry pasových vodičů
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B.3 Carterův činitel

Obrázek B.2: Nomogram pro určení Carterova činitele
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B.4 Skutečná indukce v zubu

Obrázek B.3: Nomogram pro určení skutečné indukce v zubu
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B.5 Magnetizační charakteristika dynamového ple-
chu

Obrázek B.4: Magnetizační charakteristika dynamového plechu
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B.6 Určení konstant

Obrázek B.5: Nomogram pro určení konstant k0 a β pro výpočet povrchových ztrát
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B.7 Charakteristika naprázdno

Obrázek B.6: Charakteristika naprázdno a charakteristika magnetického obvodu rotoru
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