Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh stejnosměrného stroje
Student: Bc. Lukáš MERGL Std. číslo: E14N0149P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 20
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh sériově buzeného stejnosměrného stroje. Práce jako taková je bohužel tvořena pouze přepisem a přepočtem příkladu z knihy p. Cigánka téměř bez vlastního přínosu. V práci je minimum doprovodného textu a některé výpočty a postupy jsou kompletně vynechány, celkový rozsah práce tak klesá na minimální požadovaný rozsah včetně příloh.

Díky chybějícímu textu a výpočtům pak čtenáři uniká kontext výpočtů na základě hodnot odečtených z grafů (strany 6 a 7), zdroj hodnot z tabulek (strana 10), souvislost sycení jha rotoru a použití komutačních pólů (str. 12), volby velikostí proudové hustoty, šíře komutačního pásma atd. V práci jsou na základě předpokladu ztrát dopočteny odpory kotvy a budícího vinutí, nikde však nejsou ověřeny. Výpočet magnetického obvodu je pak řešen pouze tabulkou bez použití konkrétních vztahů (str. 13), vinutí stroje pak v práci není vůbec řešeno.

S ohledem na minimální přínos práce hodnotím práci pouze jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký je význam konstanty "48" ve vztazích (1.74) - (1.78)?

Jaké předpokládáte vinutí stroje?

Jaké předpokládáte chlazení navrženého stroje?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce